JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2009 Lenka Potůčková

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

Verbální a neverbální komunikace zrakově

postižených

Autor: Lenka Potůčková

Vedoucí práce: PhDr. Olga Vaněčková

Studijní program: Sociální pedagogika, specializace: výchovně vzdělávací praxe

Datum odevzdání: 31.3.2009

Prohlášení

Prohlašuji, ţe bakalářskou práci na téma

»Verbální a neverbální komunikace zrakově postižených«

jsem vypracovala samostatně.

Pouţitou literaturu a podkladové materiály

uvádím v přiloţeném seznamu literatury.

Současně prohlašuji, ţe v souladu s § 47b

zákona č. 111 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním práce a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách

Plzeň, březen 2009

podpis studenta

Anotace

Práce je zaměřena na verbální a neverbální komunikaci zrakově postiţených. V teoretické

části je popsána komunikace obecně a specifika komunikace u zrakově postiţených. Praktická

část je zaměřena na způsob komunikace mezi zdravými a zrakově postiţenými lidmi. V

závěru práce jsou uvedena některá doporučení pro zlepšení vzájemné komunikace mezi

vidícími a zrakově postiţenými.

Březen 2009

Annotation

This project is concentrating on verbal and non-verbal communication of visually impaired

people. The communication generally and the specifics of the communication of visually

impaired people are being described in the theoretical part. The practical part is foc using on

the form of communication between sighted and visually impaired people. There are some

recommendations for development of bilateral communication between sighted and visually

impaired people at the end of this work.

March 2009

Za cenné rady, náměty a inspiraci

bych chtěla poděkovat

PhDr. Olze Vaněčkové

obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 1

Teoretická část .............................................................................................................................. 2

1 Zrakové postižení................................................................................................................ 3

1.1 Zrakový handicap ........................................................................................................ 3

1.1.1 Osoby nevidomé .................................................................................................. 3

1.2 Osobnost zrakově postiženého jedince ......................................................................... 4

2 Pojem komunikace ............................................................................................................. 6

2.1 Komunikační proces .................................................................................................... 7

2.2 Vnímání a naslouchání ................................................................................................. 9

3 Verbální a neverbální komunikace TZP ............................................................................... 11

3.1 Verbální komunikace ................................................................................................. 11

3.2 Neverbální komunikace ............................................................................................. 14

3.3 Distanční komunikace................................................................................................ 20

4 Specifika komunikace zrakově postižených......................................................................... 22

4.1 Komunikační prostředky zrakově postižených osob ..................................................... 23

4.2 Nácvik sociálních dovedností zrakově postižených....................................................... 24

Praktická část .............................................................................................................................. 29

5 Cíl šetření a stanovení výzkumných hypotéz ....................................................................... 30

6 Popis vzorku šetření ......................................................................................................... 31

7 Popis technik šetření......................................................................................................... 33

8 Otázky v dotazníku č.1 ...................................................................................................... 34

9 Otázky v dotazníku č.2 ...................................................................................................... 36

10 Vyhodnocení dotazníku č. 1 ........................................................................................... 37

11 Vyhodnocení dotazníku č. 2 ........................................................................................... 41

12 Interpertace výsledků.................................................................................................... 46

13 Verifikace hypotéz ........................................................................................................ 48

Závěr .......................................................................................................................................... 49

Seznam literatury ........................................................................................................................ 50

Přílohová část .............................................................................................................................. 52

1

Úvod

Téma verbální a neverbální komunikace mne velice zajímá nejen osobně, ale i profesně.

Šest let jsem pracovala v TyfloCentru, organizaci pro pomoc lidem se zrakovým postiţením.

V této organizaci jsme realizovali projekt Podpora pracovního uplatnění zrakově postiţených

a v rámci tohoto projektu jsme se zaměřili na vzdělávání zrakově postiţených. Mezi aktivity

jsme zařadili také kurz komunikačních dovedností. Spolu s lektory kurzu jsme se snaţili najít

témata, která jsou pro komunikaci nevidomých nejdůleţitější.

Proto jsme do tohoto kurzu zařadili také neverbální komunikaci. Mnoho lidí zrakově

postiţených (zejména od narození) dělá v této formě komunikace zásadní chyby. Ačkoliv by

se mohlo zdát, ţe tento druh komunikace je pro nevidomé naprosto zbytečný, ukazuje se, ţe

má naopak zásadní význam. Zrakově postiţený člověk samozřejmě ovlivňuje ostatní lidi svou

neverbální komunikací. Někteří nevidomí mají osvojené i různé zlozvyky (např. houpání a

různá naučená gesta, která vyjadřují úplně něco jiného, neţ člověk cítí.), je tedy pro ně velice

důleţité uvědomit si, jak mohou působit na ostatní. Na druhé straně nevidomí jsou citliví na

některé specifické komunikační signály např. paralingvistické.

Cílem práce je zkoumat specifika neverbální a verbální komunikace zrakově postiţených

lidí, vzájemné způsoby komunikace zrakově postiţených a intaktních a moţnosti rozvíjení

těchto vztahů. V práci budou popsány základní modely komunikace, moţné bariéry a základní

druhy a formy sociální komunikace vţdy s důrazem na zvláštnosti a vyuţití u zrakově

postiţených (prakticky nevidomých a úplně nevidomých) lidí. Zaměřím se také na moţnosti

rozvíjení zejména neverbální komunikace zrakově postiţených lidí.

V praktické části práce budu zjišťovat, jak vnímají těţce zrakově postiţení lidé význam

neverbální komunikace a hodnotí přínos výcvikových kursů. Za důleţité také povaţuji zjistit,

jak komunikují zdraví lidé se zrakově postiţenými. Pro získání informací pouţiji techniku

dotazníku. Vytvořím dva typy dotazníku: pro zrakově postiţené a pro zdravé respondenty. V

závěru práce chci shrnout základní doporučení pro zlepšení komunikace mezi těmito

skupinami.
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1 Zrakové postižení

1.1 Zrakový handicap

Handicap představuje ztrátu nebo omezení příleţitosti účastnit se ţivota společnosti na

stejné úrovni jako ostatní. Termín označuje konflikt osoby s postiţením a prostředí. Jeho

účelem je poloţit důraz na nedostatky v prostředí i v mnoha organizovaných aktivitách ve

společnosti, např. informacích, komunikaci a vzdělávání, které zabraňují osobám se

zdravotním postiţením, aby se zapojily za vyrovnaných podmínek. 1

Postoje společnosti k postiţeným jsou ovlivněné nedostatečnou informovaností. Mívají

charakter určitého stereotypu, ve kterém je zřejmá tendence ke generalizaci. Určité postojové

stereotypy se vytvářejí i u zrakově postiţených, existují jako rigidní očekávání ve vztahu ke

zdravým. Postiţený jedinec vnímá postoje zdravých ve svém okolí mnohdy citlivěji, neţ

kdyby byl ve stejné situaci.2

Pro účely posudkového lékařství platí v současné době v naší republice následující

klasifikace zrakového postiţení:

1. Slabozrakost lehkého aţ středního stupně při vizu 6/18 – 6/60

2. Slabozrakost těţkého stupně při vizu 6/60 – 3/60

3. Těţce slabý zrak při vizu 3/60 – 1/60

4. Praktická nevidomost při vizu 1/60 aţ světlocit s jistou projekcí světla nebo

omezením zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, kdyţ centrální zraková

ostrost není postiţena

5. Úplná nevidomost obou očí při světlocitu s nepřesnou projekcí aţ naprostá

ztráta světlocitu.3

1.1.1 Osoby nevidomé

Nevidomost je ireverzibilní pokles zrakové ostrosti pod 3/60 – světlocit

Praktická nevidomost

Pokles centrální zrakové ostrosti pod 3/60 do 1/60 včetně

1 http://web.mvcr.cz/archiv2008/sprava/priprava/zdrpost/pr_vstup.pdf


[…]


zdrojem informací. Dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci

Lenka Potůčková

___________________________________________________________________________

1. Myslíte si, že je důležité, aby se zrakově postižený člověk učil užívat neverbální projevy

komunikace. (neverbální komunikace beze slov, používání doteků, gest, svrchní tón

řeči….)

a) Ano (proč)

b) Ne (proč)

c) nevím

2. Zúčastnili jste se někdy kurzu zaměřeného na komunikační dovednosti?

a) Ano

b) ne

Pokud ne pokračujte dále prosím otázkou č.9

3. Co bylo náplní kurzu?

4. Myslíte si, že byl pro Vás kurz přínosný?

a) Ano (proč

b) Ne (proč)

5. Co Vás na kurzu zaujalo?

6. Co se Vám nelíbilo?

7. Co by mohlo být další náplní kurzu?

8. Chtěli byste (ještě) někdy navštěvovat podobný kurz?

a) ano

b) ne

c) nevím

9. Stává se vám, že se ve Vašem okolí (nebo místnosti) nachází nějaký člověk, ale neosloví

Vás.

a) Ano

b) Ne

c) nevím

10. Stává se Vám někdy, že člověk mluví na Vašeho průvodce, místo na Vás?

a) Často

b) Občas

c) nikdy

11. Stává se Vám, že Vás osloví někdo na ulici a chce Vám pomoci?

a) Často

b) Občas

c) nikdy

12. Stává se Vám, že Vám lidé pomáhají, aniž byste o to stál/a.

a) Často

b) Občas

c) nikdy

13. Stává se Vám, že jste s někým v místnosti a on beze slova odejde?

a) Často

b) Občas

c) nikdy

14. Myslíte si, že vidící lidé převážně ví, jak má komunikovat se zrakově postiženými?

a) Ano

b) Ne

Na závěr prosím uveďte několik údajů o sobě

Pohlaví:

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Stupeň zrakové vady:

Praktická nevidomost

Úplná nevidomost

Dotazník č.2

Vážená paní, vážený pane,

prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřený na komunikaci se zrakově

postiženými lidmi. Zpracovávám bakalářskou práci na téma: Verbální a neverbální

komunikace ZP a Vaše názory a připomínky budou pro mě velmi důležitým zdrojem

informací. Dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci

Lenka Potůčková

___________________________________________________________________________

13. Všiml/a jste si někdy zrakově postiženého člověka na ulici?

a) Ano

b) Ne

14. Zkusil/a jste ho oslovit? Pokud ano, jak jste to udělal/a.

a) Ano (pokud ano, jak jste to udělal/a)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

Pokud jste na otázku č. 1 odpověděl/a ano na otázku č.3 prosím neodpovídejte

15. Pokud byste nevidomého potkal/a, zkusil/abyste ho oslovit?

a) Ano (Pokud ano, jak byste to udělal/a?

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

16. Domníváte se, že zrakově postižený čl. potřebuje pomoc od svého okolí?

a) Ano v čem? (prosím vypište)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

c) Nevím

17. Domníváte se, že zrakově postižený čl. má nějaké problémy s komunikací?

a) Ano (jaké)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

c) Nevím

18. Pokud člověk doprovází nevidomého:

a) Musí na něj hodně mluvit a vše mu přesně popisovat

b) Říká mu základní údaje o prostředí a nechává mluvit také nevidomého

c) Nemluví skoro vůbec, prostředí nepopisuje, pro nevidomého je důležitější, aby dosáhl svého

cíle.

19. Myslíte si, že je vhodné nevidomému říkat barvy okolních předmětů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevim

20. Myslíte si, že je vhodné před nevidomým používat slovní obraty, jako uvidíme se, podívej se

apod.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

21. Napadají Vás nějaká slova, která pro nevidomého nemají vůbec žádný význam, pokud nejsou

doprovázeny dalším popisem.

a) Ano (jaká)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

22. Pokud má nevidomý člověk znečištěný oděv nebo je jinak neupravený upozornil byste ho na

to?

a) Ano

b) Ne

c) nevím

23. Znáte nějaké pomůcky, které nevidomým pomáhají při komunikaci (ústní, písemné)

a) Ano (jaké)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Ne

24. Pokud by Vás nevidomý člověk požádal, abyste ho doprovodil/a na úřad,jak byste se

zachoval/a

a) Ochotně bych šel/šla a vše bych vyřídil/a

b) Doprovodil/a bych ZP a nechala jednat jeho

c) Domluvila bych se s ním, s čím chce pomoc

d) Nedoprovodila bych ho (prosím uveďte proč)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

e) Jiná možnost

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na závěr prosím uveďte několik údajů o sobě

Pohlaví:

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání: