POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Lenka Potůčková**

Název bakalářské práce: **Verbální a neverbální komunikace zrakově postižených**

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Aktuální, málo rekvizitované téma práce</u> 2. Aktuální, časté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. <u>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</u> 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Pro dané téma velmi vhodná</u> 2. <u>Pro dané téma částečně vhodná</u> 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</u> 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. <u>Dobrá, použity běžné dostupné prameny</u> 4. Slabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Výborné</u> 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. <u>Dobře – jen částečně odpovídá potřebám doplnění textu</u> 4. Nedostačující
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. <u>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</u> 3. <u>Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené</u> 4. <u>Vlastní názor chybí</u>
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Práci lze výborně uplatnit v praxi</u> 2. <u>Práci lze částečně uplatnit v praxi</u> 3. <u>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</u> 4. <u>Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</u> 5. <u>Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, ani ve výuce nebo výzkumu</u>
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Výborná</u> 2. <u>Velmi dobrá</u> 3. <u>Dobrá</u> 4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) <u>Výborná</u> b) <u>Dobrá</u> c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) <u>Výborná</u> b) <u>Dobrá</u> c) Nevyhovující

- Získání připomínky k BP:
1. ne
2. mám

Další hodnocení:

Autorka si zvolila velmi zajímavé a zároveň náročné téma a ve vztahu k němu poměrně široký cíl. To se do jisté míry odrazilo při zpracování práce a formálním uspořádání. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Základní struktura je celkově přehledná a logická, uvnitř kapitol v první části je však členění často nejasné či nepřesné. Některé kapitoly přinášejí nadbytečné informace nebo zcela nenavazují na předchozí (4.1.1, 4.2.1), některé není shrnutí, některé přináší další nové informace atp. Pokud odlišujeme od těchto nedostatků, představuje jádro teoretické části (kap. 2, 3) zajímavé propojení poznatků o jednotlivých oblastech komunikace (zejména neverbální) se specifiky zrakového postižení.

Pro praktickou část práce autorka vhodně použila zvolenou metodu dotazníku a přehledně popsala získaná data. Prokázala schopnost pracovat se získanými a používat poznatky prakticky. Přes některé nedostatky považuji práci za přínosnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrbovaná klasifikace:

1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Popisujete prospěšnost kursů neverbální komunikace pro dospělé se zrakovým postižením. Učí se cíleně neverbální komunikaci také děti s tímto postižením?

2. Také oblasti neverbální komunikace považujete pro jedince se ZP za nejvýznamnější?

Datum: 9.4.2009

Podpis vedoucího BP